



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

CARGO/DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO – NÍVEL D
QUESTÃO: 11
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Segundo o Edital nº 10, de 10 de janeiro de 2022, no item 13.5, “o impetrante do recurso deverá ser claro, consistente e objetivo, de modo que o recurso considerado como inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido”. Com base no exposto e amparada pelo edital de abertura do concurso, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO – NÍVEL D
QUESTÃO: 12
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A única alternativa correta nesta questão é a definição de proventos, entendida como retribuição pecuniária paga ao servidor inativo ou aposentado em que não se admite nenhum tipo de desconto, sob nenhuma hipótese. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO – NÍVEL D
QUESTÃO: 13
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Segundo o Edital nº 10, de 10 de janeiro de 2022, no item 13.5, “o impetrante do recurso deverá ser claro, consistente e objetivo, de modo que o recurso considerado como inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido”. Com base no exposto e amparada pelo edital de abertura do concurso, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO – NÍVEL D
QUESTÃO: 14
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

PARECER: Após análise dos argumentos apresentados, a banca avaliadora da prova de concurso considera procedentes os recursos. Desse modo, decide pela anulação da questão.

CARGO/DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO – NÍVEL D
QUESTÃO: 15
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Segundo o Edital nº 10, de 10 de janeiro de 2022, no item 13.5, “o impetrante do recurso deverá ser claro, consistente e objetivo, de modo que o recurso considerado como inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido”. Com base no exposto e amparada pelo edital de abertura do concurso, a banca indefere os recursos impetrados.

CARGO/DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO – NÍVEL D
QUESTÃO: 16
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A resposta correta referente ao Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (Decreto nº 5.825 de 12 de janeiro de 2005) estabelece que a qualificação consiste no processo de aprendizagem baseado em ações de educação formal, por meio do qual o servidor adquire conhecimentos e habilidades, tendo em vista o planejamento institucional e o desenvolvimento do servidor na carreira. A letra D está incorreta, pois a referida lei é clara no art.3º, III educação formal: educação oferecida pelos sistemas formais de ensino, por meio de instituições públicas ou privadas, nos diferentes níveis da educação brasileira, entendidos como educação básica e educação superior. Com base no exposto, a banca indefere os recursos impetrados.